

Số: /KH-UBND

Tam Điệp, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ và hưởng ứng chương trình trồng 01 tỷ cây xanh năm 2024

Căn cứ Văn bản số 29/SNN-KL ngày 04/01/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ và hưởng ứng Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh năm 2024, UBND thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết trồng cây, trồng rừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động phong trào thi đua sôi nổi trong mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024.
- Góp phần quan trọng xây dựng thành phố xanh – sạch – đẹp, đáp ứng yêu cầu và nâng cao tiêu chí đô thị loại III và đồng thời là một trong các giải pháp hiệu quả bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trong thời đại hiện nay.

2. Yêu cầu

- Xác định đây là nhiệm vụ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền; việc tổ chức lễ ra quân phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp đầu Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn thành phố đảm bảo thiết thực, hiệu quả.
- Đẩy mạnh phong trào trồng cây, trồng rừng, phát huy truyền thống và nét đẹp văn hóa của dân tộc về trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh, bảo vệ tài nguyên rừng.
- Trồng cây phân tán để phủ xanh đất trống đồi núi trọc, cải thiện môi trường sinh thái, làm đẹp cảnh quan đô thị.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa của “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”. Vận động các tầng lớp Nhân dân nhận thức về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng và công tác trồng cây, trồng rừng gắn với phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu.

2. Về tổ chức trồng cây, trồng rừng

2.1. Quy hoạch đất trồng cây, trồng rừng

- Chọn địa điểm tổ chức Lễ phát động trồng cây trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Trồng cây phân tán tại các khu vực công cộng, đất hoang hoá, ven sông, ven đê, hệ thống đường giao thông, thủy lợi.

- Tích cực cải tạo đất vườn, bố trí cây trồng có giá trị kinh tế cao.

2.2. Công tác chuẩn bị giống cây trồng

- Giống cây trồng phục vụ Tết trồng cây, trồng rừng phải đảm bảo tiêu chuẩn quy định của Bộ Nông nghiệp & PTNT, cây phải có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo chất lượng và sử dụng cây giống của các cơ sở sản xuất có uy tín.

- Tiêu chuẩn giống cây trồng phân tán: Bố trí trồng những cây đa mục đích, cây lâu năm, cây bóng mát, cây lấy gỗ lớn...., cây khoẻ mạnh, phát triển cân đối không bị sâu bệnh, không cụt ngọn.

3. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Giáp Thìn năm 2024

3.1. UBND thành phố

Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau:

a) Thời gian: 08h00’, ngày 15/02/2024 (ngày mùng 6 Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024).

b) Địa điểm tổ chức Lễ phát động: Tại tuyến đường trục khu 16ha, thôn Trại Vòng, xã Quang Sơn.

c) Địa điểm trồng cây, số lượng, loại cây:

- Địa điểm trồng cây: Khu vực vỉa hè các tuyến đường trục khu 16ha, thôn Trại Vòng, xã Quang Sơn.

- Số lượng cây trồng: 100 cây.

- Loài cây: Cây Bằng lăng (Căn cứ Phụ lục I: Danh mục cây khuyến khích trồng trong đô thị trên địa bàn tỉnh Ninh Bình theo Quyết định số 13/2020/QĐ-UBND ngày 27/4/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định về quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Ninh Bình).

- Tiêu chuẩn loài cây: Chiều cao từ 3,5m - 4m; đường kính 10cm - 12cm, cây thân thẳng dáng đẹp không cong queo và cụt ngọn, không sâu bệnh (cây được đánh chuyền để bộ rễ cây phát triển trước khi trồng).

3.2. UBND các phường, xã, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn thành phố

- Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Giáp Thìn năm 2024 tại phường, xã, cơ quan, đơn vị, nhà trường; địa điểm tổ chức, số lượng và loại cây trồng trong Lễ phát động do cơ quan, đơn vị tự bố trí.

- Báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố (qua Phòng Kinh tế) **chậm nhất vào 14h00' ngày 15/02/2024** (ngày mừng 6 Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

3.3. Dự kiến số lượng cây trồng đầu Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn thành phố: 2.000 cây các loại.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Hướng dẫn UBND các phường, xã, các đơn vị trên địa bàn thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể, bố trí đất trồng cây, trồng rừng; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch trồng cây, trồng rừng của các đơn vị; tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả về UBND thành phố và Sở Nông nghiệp & PTNT theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thành phố chuẩn bị bài phát biểu phát động Tết trồng cây.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện phục vụ Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024 của UBND thành phố.

- Phối hợp với phòng Quản lý đô thị, UBND xã Quang Sơn và các phòng, đơn vị có liên quan xác định vị trí của từng cây trồng **hoàn thành xong trước ngày 30/01/2024.**

- Xây dựng và lập dự toán chi tiết kế hoạch trồng cây trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; hoàn thiện hồ sơ đấu thầu gói thầu: Trồng cây phục vụ Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo theo đúng các quy định của Luật đấu thầu gửi về phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố thẩm định và trình UBND thành phố phê duyệt **trước ngày 20/01/2024.**

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan ký Hợp đồng với đơn vị thực hiện gói thầu hoàn thiện **trước ngày 30/01/2024.**

- Chủ trì phối hợp với các phòng Quản lý đô thị, phòng Tài chính - Kế hoạch, UBND xã Quang Sơn và các đơn vị có liên quan tổ chức nghiệm thu gói thầu.

2. Văn phòng HĐND và UBND thành phố

- Chuẩn bị giấy mời và thực hiện công tác tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây của thành phố.

- Phối hợp với phòng Kinh tế chuẩn bị bài phát biểu phát động Tết trồng cây.

- Phối hợp với phòng Kinh tế tham mưu triển khai các nhiệm vụ trọng tâm tổ chức tết trồng cây Giáp Thìn năm 2024

3. Đối với đơn vị thực hiện gói thầu trồng cây phục vụ Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024

- Chuẩn bị cây trồng (cây Bằng lăng) đảm bảo đủ số lượng, kích thước, hình dáng theo đúng yêu cầu.

- Chuẩn bị đất trồng cây, phương tiện, dụng cụ, nhân lực, đào hố, trồng cây phục vụ Lễ phát động Tết trồng cây của thành phố, **xong trước ngày 06/02/2024.**

- Vệ sinh sạch sẽ khu vực tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây, **xong trước 15h00' ngày 14/02/2024.**

- Vệ sinh sạch sẽ khu vực tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây sau khi hoàn thành việc trồng cây, **xong trước 15h00' ngày 15/02/2024.**

- Chịu trách nhiệm chăm sóc, đảm bảo cây trồng sinh trưởng và phát triển ổn định trong thời gian 01 tháng.

4. Phòng Quản lý đô thị

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế, các phòng, đơn vị có liên quan chuẩn bị sơ đồ mặt bằng khu vực tổ chức Tết trồng cây (vị trí khán đài, vị trí cụ thể trồng 100 cây Bằng lăng, vị trí để phương tiện của các đại biểu dự Lễ phát động Tết trồng cây) đảm bảo an toàn giao thông và mỹ quan đô thị thời gian hoàn thành **trước ngày 20/01/2024.**

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Đơn vị thực hiện gói thầu trồng cây phục vụ Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024;

- Phối hợp với phòng Kinh tế và các đơn vị có liên quan tổ chức nghiệm thu gói thầu Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

- Hướng dẫn phòng Kinh tế hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đấu thầu Trồng cây phục vụ Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024 hoàn thiện **trước ngày 20/01/2024.**

- Hướng dẫn phòng Kinh tế hoàn thiện hồ sơ thanh, quyết toán đối với kinh phí thực hiện Lễ phát động Tết trồng cây theo đúng quy định.

- Phối hợp với phòng Kinh tế và các đơn vị có liên quan tổ chức nghiệm thu gói thầu trồng cây phục vụ Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024.

6. Đội Kiểm tra trật tự đô thị thành phố

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND thành phố xây dựng phương án trồng, giữ xe của các đại biểu về dự Lễ phát động và tổ chức thực hiện theo quy định.

7. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, mục đích của Tết trồng cây, công tác trồng cây, bảo vệ cây, trồng rừng, bảo vệ rừng, trồng cây phân tán năm 2024.

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng sơ đồ vị trí kỳ đài, trang trí khánh tiết kỳ đài; treo khẩu hiệu, băng rôn, chuẩn bị loa máy, trang trí cờ khu vực tổ chức Lễ phát động và địa điểm trồng cây của thành phố.

8. UBND các phường, xã, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn thành phố

- Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch trồng cây, trồng rừng năm 2024 của đơn vị gửi về UBND thành phố (*qua phòng Kinh tế*) **trước ngày 25/01/2024**.

- Bố trí địa điểm trồng cây và chuẩn bị cây trồng để tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây” của đơn vị mình vào sáng ngày **15/02/2024** (*ngày mừng 6 Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024*).

- Triển khai thực hiện trồng cây tại các khu vực công cộng, trụ sở làm việc, đất hoang hóa, đất ven đường giao thông, thủy lợi, đất vườn đồi vườn nhà theo chỉ tiêu được giao tại Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 30/6/2021 của UBND thành phố.

UBND thành phố yêu cầu Chủ tịch UBND các phường, xã, thủ trưởng các cơ quan đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố (*qua phòng Kinh tế*) **chậm nhất vào 14h00’ ngày 15/02/2024** (*ngày mừng 6 Tết Nguyên đán Giáp Thìn*) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nông nghiệp & PTNT;
- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Chủ tịch và các PCT UBND thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT.

DTKD

đề b/c

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tổng Đức Thuận